
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2023 № 156

Об  утверждении  муниципальной  программы  Островского
района «Развитие культуры в муниципальном образовании»

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  06.10.2003  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Островского района «Развитие
культуры в муниципальном образовании».

2.  Финансовому управлению Администрации Островского района при
разработке  бюджета  на  2025  -  2027  годы  учитывать  расходы  на
муниципальную  программу Островского  района  «Развитие  культуры  в
муниципальном образовании».

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Развитие культуры в муниципальном образовании

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель
муниципальной

программы

Формирование единого культурного и информационного пространства, создание 
условий для поддержки перспективных направлений развития культуры и 
обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан 
муниципального образования

Задачи
муниципальной

программы

1. Формирование единого культурного и информационного пространства, создание 
условий для поддержки перспективных направлений развития культуры и 
обеспечения равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан 
муниципального образования

Целевые показатели
муниципальной

программы

 1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных органами местного самоуправления (%)
2. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа 
(%)
3. Уровень фактической обеспеченности библиотеками (%)

Подпрограммы
программы

1. Развитие культуры

Сроки реализации
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2025 год 2026 год 2027 год
федеральный
бюджет

       

областной 
бюджет

       

местный 
бюджет

46 998 200,00 46 998 200,00 0,00 0,00 

иные 
источники

       

всего по 
источникам

46 998 200,00 46 998 200,00 0,00 0,00 

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

 1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных органами местного самоуправления 65.0 %
2. Уровень фактической обеспеченности библиотеками 100.0 %
3. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа 
100.0 %

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ

Реализация  Программы  предполагает  осуществление  комплекса  мер
государственного регулирования: правового, финансового и организационного характера,
обеспечивающих практическое достижение целей и задач.

В  рамках  реализации  Программы,  подпрограммы  предполагается  сформировать
нормативную  правовую  базу,  необходимую  для  обеспечения  достижения  целей
Программы как на уровне комитета культуры, молодежной политики и спорта, так и на
уровне  учреждений  культуры.  Главный  принцип  формирования  нормативной  базы  -



открытость  -  обеспечивается  через  сайты  Администрации  Островского  района,
учреждений культуры.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Культурная среда сегодня становится ключевым понятием современного общества и
представляет собой не отдельную область государственного регулирования, а сложную
многоуровневую систему. В современном мире культура обеспечивает духовное развитие,
экономический рост и развитие институтов гражданского общества. За счет потенциала
культуры  и  успешной  координации  социокультурной  деятельности  в  обществе  может
быть  достигнута  стабильность  и  преемственность.  Сферы  культуры,  обогащая
социальную  среду  привлекательными  событиями,  улучшают  и  разнообразят  жизнь,
влияют  на  интеллектуальное  и  эмоциональное  развитие  молодого  поколения,
способствуют профилактике девиантного поведения, внося свое опосредованное влияние
на  социокультурную жизнь  общества.  Совокупность  всех  этих  составляющих лежат  в
основе формирования культурной политики муниципального образования «Островский
район»  и  Псковской  области  в  целом.  Данные  обстоятельства  требуют  перехода  к
качественно новому развитию библиотечного, музейного, выставочного дела, концертной,
театральной  деятельности,  традиционной  народной  культуры,  сохранению  и
популяризации объектов культурного наследия.

Ежегодно работники учреждений культуры города и района активно участвуют в
семинарах,  курсах  повышения  квалификации,  практикумах,  организуемых  Псковским
областным центром народного творчества, Псковской областной библиотекой, районным
центром культуры.

Все  это  говорит  о  многообразии  направлений  деятельности  в  сфере  культуры,
взаимодействии различных общественных объединений, творческих союзов, учреждений
культуры и других субъектов культурной деятельности и обуславливает необходимость
применения программно-целевого метода решения стоящих перед отраслью задач. 

В  современных  условиях  изменились  роль  и  функции  учреждений  культуры,
культурные потребности населения, повысились требования к качеству предоставляемых
услуг в области культуры. 

Но,  к  сожалению,  возможности  муниципальных  учреждений  культуры  остаются
ограниченными, в связи с низким уровнем обеспеченности специальным оборудованием,
музыкальными инструментами, недостаточным развитием информационных технологий в
сфере культуры, необходимостью проведения капитальных и текущих ремонтов зданий. 

В  результате  реализации  мероприятий  программы  предполагается  обеспечить
выполнение следующих задач:

- создать условия для получения качественного обслуживания населения услугами
культуры; 

- увеличить охват населения услугами культуры;
- обеспечить равные возможности доступа к культурным ценностям всех граждан

муниципального образования «Островский район».

Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Цель и задача Программы:
1. Формирование единого культурного и информационного пространства, создание

условий для поддержки перспективных направлений развития культуры и обеспечения
равных  возможностей  доступа  к  культурным  ценностям  граждан  муниципального
образования.

Целевые показатели муниципальной программы:
1.  Удельный  вес  населения,  участвующего  в  культурно-досуговых мероприятиях,

организованных органами местного самоуправления (%).



2.  Уровень  фактической обеспеченности  клубами и  учреждениями клубного типа
(%).

3. Уровень фактической обеспеченности библиотеками (%).

Программа реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание подпрограмм

1. Развитие культуры. 
Цель  подпрограммы  -  формирование  единого  культурного  и  информационного

пространства,  создание  условий  для  поддержки  перспективных  направлений  развития
культуры и обеспечения равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан
муниципального образования.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
Всего - 46 998 200,00 руб.
2025 год - 46 998 200,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

При использовании программно-целевого метода решения существующих в отрасли
культуры района проблем могут возникнуть риски реализации программы, сложившиеся
под  воздействием  негативных  факторов  и  имеющихся  в  обществе  социально-
экономических проблем.

Важнейшим  фактором  риска  при  реализации  программы  является  дефицит
муниципального  бюджета  и,  как  следствие,  недостаточное  финансирование  отрасли.
Финансовый  риск  реализации  программы  представляет  собой  замедление
запланированных  темпов  роста  показателей  программы  вследствие  снижения
финансирования.  Способом  ограничения  финансового  риска  является  ежегодная
корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых
результатов.  При  недостаточном  финансировании  необходимым  условием  достижения
программных целей является софинансирование бюджетов разных уровней.

При реализации мероприятий программы возможны: 
макроэкономические  риски,  связанные  с  возможностью  снижения  темпов  роста

экономики  Псковской  области,  высокой  инфляцией  и  ухудшением  материального
положения населения;

законодательные  риски,  выражающиеся  в  недостаточном  совершенстве
законодательной базы по регулированию деятельности в сфере культуры.

Минимизация вышеуказанных рисков реализации программы обеспечивается:
- анализом эффективности программы;
-  определением  приоритетов  для  первоочередного  финансирования  мероприятий

программы;
-  перераспределением  объемов  финансирования  мероприятий  программы  в

зависимости от приоритетности решаемых задач программы.
Иные возможные виды рисков реализации программы связаны со спецификой целей

и задач программы и меры по их минимизации будут осуществляться в ходе оперативного
принятия управленческих решений в рамках программы. 

Важнейшим элементом реализации программы является взаимосвязь планирования,
реализации,  мониторинга,  уточнения  и  корректировки  мероприятий  программы,



закрепление  персональной  ответственности  исполнителей  мероприятий  программы  за
достижение конечных результатов программы, с финансовой оценкой ее реализации.

Ожидаемы результаты реализации Программы

Реализации программы позволит:
1. Создать  условия  для  формирования  единого  культурного  и

информационного  пространства,  поддержки  перспективных  направлений  развития
культуры и обеспечения равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан
муниципального образования.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие культуры

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Формирование единого культурного и информационного пространства, создание 
условий для поддержки перспективных направлений развития культуры и 
обеспечения равных возможностей доступа к культурным ценностям граждан 
муниципального образования

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание в муниципальном образовании эффективной системы культурно-
досугового обслуживания населения, сохранению и распространению 
нематериального культурного наследия
2. Создание современной модели библиотечно- информационного обслуживания 
населения муниципального образования
3. Создание условий для сохранения, возрождения и развития народных 
художественных промыслов и ремесел

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных органами местного самоуправления - %
2. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа 
- %
3. Уровень фактической обеспеченности библиотеками - %

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Развитие библиотечного дела
2. Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения
3. Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и 
ремесел

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2025 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

Источники Всего 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

       

областной бюджет        



программы
 
 

местный бюджет  46 998 200,00 46 998 200,00 0,00 0,00
иные источники    
всего по 
источникам

46 998 200,00 46 998 200,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных органами местного самоуправления - 65 %
2. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа 
- 100 %
3. Уровень фактической обеспеченности библиотеками - 100 %

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Политика  органов  местного  самоуправления  района  в  сфере  культуры  включает
систему  мер  и  механизмов  регулирования,  направленных  на  создание  необходимых
условий для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в
культурной  жизни  и  пользование  учреждениями  культуры,  доступ  к  культурным
ценностям.

В  целях  решения  задач  в  области  культуры  определены  следующие  основные
приоритеты развития отрасли культуры района:

-  укрепление  и  модернизация  материально-технической  базы  действующей  сети
муниципальных учреждений культуры;

-  сохранение  и  развитие  кадрового  потенциала  муниципальных  учреждений
культуры района;

- обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения Островского
района;

- обновление библиотечного фонда библиотек Островского района;
-  использование  инновационных  форм  и  методов  работы,  обеспечивающих

повышение  качества  и  доступности  услуг  в  области  культуры,  предоставляемых
населению муниципальными учреждениями культуры района;

-  внедрение  и  распространение  информационных  технологий  в  библиотечную
практику;

-сохранение библиотечного фонда.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Формирование  единого  культурного  и  информационного  пространства,  создание

условий для поддержки перспективных направлений развития культуры и обеспечения
равных  возможностей  доступа  к  культурным  ценностям  граждан  муниципального
образования.

Задачи подпрограммы:
1.  Создание  в  муниципальном  образовании  эффективной  системы  культурно-

досугового  обслуживания  населения,  сохранению и  распространению нематериального
культурного наследия.

2.  Создание  современной  модели  библиотечно-  информационного  обслуживания
населения муниципального образования.

3.  Создание  условий  для  сохранения,  возрождения  и  развития  народных
художественных промыслов и ремесел.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1.  Удельный  вес  населения,  участвующего  в  культурно-досуговых мероприятиях,

организованных органами местного самоуправления - %.
2. Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа -

%.



3. Уровень фактической обеспеченности библиотеками - %.

Подпрограмма реализуется с 2025 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения.
Цель основного мероприятия - создание в муниципальном образовании эффективной

системы культурно-досугового обслуживания населения, сохранению и распространению
нематериального культурного наследия.

2. Развитие библиотечного дела.
Цель  основного  мероприятия  -  создание  современной  модели  библиотечно-

информационного обслуживания населения муниципального образования.

3.  Сохранение,  возрождение  и  развитие  народных  художественных  промыслов  и
ремесел.

Цель  основного  мероприятия  -  создание  условий для  сохранения,  возрождения  и
развития народных художественных промыслов и ремесел.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит: 
Всего - 46 998 200,00 руб.
2025 год - 46 998 200,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1.  Создать  в  муниципальном  образовании  эффективную  систему  культурно-

досугового  обслуживания  населения,  сохранения  и  распространения  нематериального
культурного наследия.

2.  Создать  современную  модель  библиотечно-  информационного  обслуживания
населения муниципального образования.

3.  Создать  условия  для  сохранения,  возрождения  и  развития  народных
художественных промыслов и ремесел.



Приложение 1
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие культуры в муниципальном образовании»

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей

2025 2026 2027

1 2 3 4

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании»
1 Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных 

органами местного самоуправления
% 65 65 65

2 Уровень фактической обеспеченности библиотеками % 100 100 100
3 Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа % 100 100 100

Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
1.1 Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, организованных 

органами местного самоуправления
% 65 65 65

1.2 Уровень фактической обеспеченности библиотеками % 100 100 100
1.3 Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа % 100 100 100

Приложение 2
к муниципальной программе Островского района

«Развитие культуры в муниципальном образовании»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

1. Подпрограмма «Развитие культуры»
1.1
 

Основное мероприятие «Развитие системы 
культурно-досугового обслуживания населения»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Количество спектаклей, концертов, 
творческих вечеров

2025 - 145.00 ед.
2026 - 145.00 ед.
2027 - 145.00 ед.

2. Количество участников культурно-
досуговых и просветительских 
мероприятий

2025 - 110000.00 чел.
2026 - 110000.00 чел.
2027 - 110000.00 чел.

1.2 Основное мероприятие «Развитие библиотечного Исполнительный орган местного 1. Книгообеспеченность 2025 - 5.00 ед.



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

  дела»
 

самоуправления Администрация 
Островского района
 

муниципальным библиотечным фондом 
на одного жителя

2026 - 5.00 ед.
2027 - 5.00 ед.

2. Количество библиотек, имеющих 
выход в Интернет

2025 - 12.00 ед.
2026 - 12.00 ед.
2027 - 12.00 ед.

1.3 Основное мероприятие «Сохранение, 
возрождение и развитие народных 
художественных промыслов и ремесел»

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Количество проведенных 
мероприятий

2025 - 4.00 ед.
2026 - 4.00 ед.
2027 - 4.00 ед.

Приложение 3
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие культуры в муниципальном образовании»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы,
ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия, муниципальной
услуги (работы)

Наименование показателя
объема услуги (работы),

единица измерения

Значение показателя объема услуги
(работы)

Расходы на оказание муниципальной услуги
(выполнение работы), руб.

2025 2026 2027 2025 2026 2027

1 Подпрограмма МП «Развитие культуры»
1.1 Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения»
1.1.1 Обеспечение деятельности (оказание

услуг) муниципальных учреждений
Количество проведенных 
культурно-досуговых 
мероприятий, ед.

1 100.00 1 100.00 1 100.00 20 229 500,00 0,00 0,00

1.1.2 Создание условий по организации 
досуга и библиотечного 
обслуживания населения

Осуществление 
полномочий, усл. ед

1.00 1.00 1.00 5 715 000,00 0,00 0,00

1.2 Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»
1.2.1 Обеспечение деятельности (оказание

услуг) муниципальных учреждений
Количество посещений, ед. 95 600.00 95 600.00 95 600.00 14 526 200,00 0,00 0,00

1.2.2 Создание условий по организации 
досуга и библиотечного 
обслуживания населения

Осуществление 
полномочий, усл. ед

1.00 1.00 1.00 5 715 000,00 0,00 0,00

Приложение 4



к муниципальной программе Островского района 
«Развитие культуры в муниципальном образовании»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры в
муниципальном образовании»
 

всего, в том числе: 46 998 200,00 0,00 0,00 46 998 200,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

46 998 200,00 0,00 0,00 46 998 200,00

1.1
 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
 

всего, в том числе: 46 998 200,00 0,00 0,00 46 998 200,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

46 998 200,00 0,00 0,00 46 998 200,00

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Развитие системы 
культурно-досугового обслуживания населения»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

26 106 200,00 0,00 0,00 26 106 200,00

1.1.1.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

20 229 500,00 0,00 0,00 20 229 500,00

1.1.1.2 Компенсация расходов по оплате коммунальных 
услуг работникам, проживающим и работающим 
в сельских населенных пунктах

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

161 700,00 0,00 0,00 161 700,00

1.1.1.3 Создание условий по организации досуга и 
библиотечного обслуживания населения

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

5 715 000,00 0,00 0,00 5 715 000,00

1.1.2 Основное мероприятие 1.2 «Развитие 
библиотечного дела»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

20 887 000,00 0,00 0,00 20 887 000,00

1.1.2.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 

14 526 200,00 0,00 0,00 14 526 200,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
района

1.1.2.2 Формирование и комплектование книжных 
фондов

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

440 000,00 0,00 0,00 440 000,00

1.1.2.3 Компенсация расходов по оплате коммунальных 
услуг работникам, проживающим и работающим 
в сельских населенных пунктах

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

205 800,00 0,00 0,00 205 800,00

1.1.2.4 Создание условий по организации досуга и 
библиотечного обслуживания населения

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

5 715 000,00 0,00 0,00 5 715 000,00

1.1.3 Основное мероприятие 1.3 «Сохранение, 
возрождение и развитие народных 
художественных промыслов и ремесел»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

5 000,00 0,00 0,00 5 000,00

1.1.3.1 Создание условий для развития народного 
творчества

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

5 000,00 0,00 0,00 5 000,00

Приложение 5
к муниципальной программе Островского района 

«Развитие культуры в муниципальном образовании»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия, мероприятия

  

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей

2025 год 2026 год 2027 год

1. Подпрограмма «Развитие культуры»
1.1. Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения»

1.1.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

Количество проведенных культурно-
досуговых мероприятий

ед. 1 100 1 100 1 100

1.1.2. Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг 
работникам, проживающим и работающим в сельских 

Количество работников, получающих 
компенсацию расходов по оплате 

чел. 12 12 12



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия, мероприятия

  

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей
2025 год 2026 год 2027 год

населенных пунктах коммунальных услуг
1.1.3. Создание условий по организации досуга и библиотечного 

обслуживания населения
Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

1.2. Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»
1.2.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений
Количество посещений ед. 95 600 95 600 95 600

1.2.2. Формирование и комплектование книжных фондов Количество приобретенной 
литературы

ед. 3 000 3 000 3 000

1.2.3. Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг 
работникам, проживающим и работающим в сельских 
населенных пунктах

Количество работников, получающих 
компенсацию расходов по оплате 
коммунальных услуг

чел. 14 14 14

1.2.4. Создание условий по организации досуга и библиотечного 
обслуживания населения

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

1.3. Основное мероприятие «Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел»
1.3.1. Создание условий для развития народного творчества Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1


